
Copia 

 
 

 
 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

GIUNTA ESECUTIVA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N.35 DEL 01/07/2024 

 

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL NR. 80/2021, CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI IN LEGGE NR. 113/2021           

 

L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio alle ore diciannove e minuti zero, nella 

sede dell'Ente, previa regolare convocazione, si è riunito la Giunta Esecutiva della Comunità 

Montana dell'Oltrepò Pavese. 

 

Risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome Presente 

1 Palli Giovanni Sì 

2 Riva Fabio Sì 

3 Accoliti Massimo Sì 

4 Bertorelli Paolino Donato Sì 

5 Gandolfi Andrea Sì 

 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste, quale Segretario Verbalizzante il Dott. Sfondrini Massimo. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Palli Giovanni che, constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta ponendo in discussione l’argomento in oggetto. 



OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL NR. 80/2021, CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI IN LEGGE NR. 113/2021           

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

VISTO il D.lgs 82/2021 convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

VISTO altresì l’articolo 6, commi da 1 a 8, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 23 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il DUP con relativa nota integrativa per il periodo 2024/2026 approvata con 

Deliberazione d’Assemblea n. 33 del 20/12/2023.  

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi 

ex D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 1 del 24/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024, 

affidando ai responsabili i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTA altresì la Delibera di Giunta Esecutiva n. 19 del 09/04/2024 “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026 ai sensi dell'art. 6 del dl nr. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge nr. 113/2021”; 

 

DATO ATTO altresì che nel Piano Integrato di Attività per gli enti con meno di 50 dipendenti 

sono assorbiti: 

1. PDO/performance (piano degli obiettivi/delle performance), poiché dovrà definire gli 

obiettivi programmatici e strategici della performance, stabilendo il collegamento tra 

performance individuale e i risultati della performance organizzative;  

2. POLA (piano lavoro agile) e il piano della formazione, poiché definirà la strategia di 

gestione del capitale umano e dello sviluppo organizzativo;  

3. PTFP (piano triennale del fabbisogno del personale), poiché dovrà definire gli strumenti e 

gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e la valorizzazione delle risorse interne 

(comprese le progressioni);  

4. PTPCT (piano anticorruzione e trasparenza), così da raggiungere la piena trasparenza, 

nelle attività di organizzazione;  

5. piano delle azioni positive, uniformando le azioni, anche di genere;  

6. piano delle azioni concrete, la razionalizzazione della spesa e dell’organizzazione.  

 

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 19 del 09/04/2024 è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività per il triennio 2024/2026; 

 

ACCLARATA la necessità di apportare modificazioni al Piano dei Fabbisogni del Personale 

2024/2026; 

 

VISTI 



➢ il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

➢ il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

➢ la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

➢ il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche Amministrazioni”; 

➢ il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 

124, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

➢ il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in 

contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

➢ la deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche (CIVIT/ANAC) n. 72/2013, con la quale è stato approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA) 2013-2016;  

➢ il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, 

n.114, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

➢ la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

➢ gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” adottati dal 

Consiglio dell’ANAC in data 2 febbraio 2022; 

➢ la legge 7 agosto 2015 n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14; 

➢ la legge 22 maggio 2017, n. 81 (Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 

misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato) 

e successive modifiche e, in particolare, il capo II; 

➢ il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 48; 

➢ la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro 

per le pari opportunità del 4 marzo 2011, (Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 

Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni “art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183”);  

➢ la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per 

l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida 

contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la 

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti); 

➢ la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di pari 

opportunità (Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati 

unici di garanzia nelle amministrazioni pubbliche); 

➢ le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 

lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 



➢ il decreto legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in 

particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie  

dell’informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa”; 

➢ il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023”, comunicato 

da AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 dicembre 2021; 

➢ il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 

n. 113; 

➢ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; 

➢ l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131; 

➢ il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24; 

➢ il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

➢ lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi titolo ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti, Dott. Alessandro Contini, in data 28/06/2024; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. di apportare, al Piano Integrato di Attività per il triennio 2024/2026 approvato con 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 19 del 09/04/2024, le modifiche per quanto 

riguarda il Piano dei Fabbisogni del Personale 2024/2026 Sezione 3; 

 

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area 1, di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 

generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sottosezione di secondo livello 

“Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 

livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella 

sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 

sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area 1, di provvedere alla trasmissione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, come approvato dalla presente 

deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 

definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

4. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 

del Decreto L.gs. 18/08/2000 n. 267 

 



5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 gg.; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata unanime votazione DELIBERA di rendere la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ex art. 134 - 4° comma – del D.lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni.  

 

 

 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to : Palli Giovanni 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 179 del Registro Pubblicazioni 

 

Si certifica che questa  deliberazione viene  affissa in copia all’Albo Pretorio informatico della 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese  il giorno 22/07/2024 e vi rimarrà affissa per 15  giorni 

naturali consecutivi. 

 

Varzi, lì 22/07/2024 Il Segretario 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

divenuta esecutiva in data 01-lug-2024 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267)  

  ❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)  

 

Varzi, lì 01-lug-2024 Il Segretario 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Varzi, lì, _______________ Il Segretario 

Dott. Sfondrini Massimo 

 


